
42 6ª feira | 24/Jun/2016  - Edição nº 9726

56246/2016

Ubiratã 

56194/2016

55593/2016

55958/2016

56119/2016

56177/2016

Entidades Municipais 

Em Tempo

  

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO  
CMTU-LD 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial n.º 013/2016-CMTU 
 

A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, 
torna público o Edital do Pregão em epígrafe, parte integrante do Processo 
Administrativo n.º 031/2016-CMTU. Data de abertura: 07/07/2016 às 14h00m; 
Critério: Menor Preço Unitário por Item; Objeto: Registro de Preços para 
eventual aquisição de peças e acessórios de bebedouros para uso da Companhia 
Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU-LD. Os interessados 
poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais 
informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina – PR, 
CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, email: 
licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e Suprimentos. Londrina, 
23 de junho de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio 
Tokoshima. 

56196/2016

 
 

Prefeitura Municipal de Tupãssi. 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICRO EMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL. NÃO COMPARECENDO NENHUMA EMPRESA PARA 
PARTICIPAÇÃO, CONFORME ENQUADRAMENTO NO DISPOSTO, 
ART. 48, I LC 123/2006, FICA ABERTA A PARTICIPAÇÃO PARA 
TODAS AS EMPRESAS, INDEPENDENTE DO ENQUADRAMENTO 
DO REGIME DE TRIBUTAÇÃO 
Processo Licitatório nº 42/2016 - Pregão Presencial nº 25/2016. 
Pregão Presencial nº 25/2016. 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Material de 
Higiene e Limpeza para uso nos trabalhos de diversos Departamentos do 
Município de Tupãssi/PR. Os produtos deverão ser entregues de forma 
parcelada, de acordo com as necessidades da contratante, por um período de 12 
meses a contar da assinatura da Ata. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$  425.340,78 (quatrocentos e vinte e 
cinco mil trezentos e quarenta reais e setenta e oito centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Por Item.  
ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até 09:00 horas do dia 19/07/16   
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do 
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através 
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”. 
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004. 
Tupãssi/PR, 22 de junho de 2016. 
Jose Carlos Mariussi 
Prefeito Municipal de Tupãssi 

 
 
 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N º 03/2016
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Em-
preendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE, durante o período de sete meses. Data e horário de 
protocolo e julgamento: Até às 16 horas do dia 11 de julho de 2016. Local de ab-
ertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 22 de junho de 2016. Presidente 
Nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3137/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 126/2016
Objeto: Aquisição de materiais de construção, bancos, grelhas e tampas em con-
creto. Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 06 de julho de 2016, às 
15 horas. Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e 
simplificado as microempresas e empresas de pequeno porte no que se refere o 
Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte, considerando que durante a real-
ização dos orçamentos para composição dos preços constantes no presente Termo 
de Referência, após pesquisa de mercado, foi verificado que há no mínimo três 
fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de 
pequeno porte sediadas local ou regionalmente, capazes de cumprir as exigências 
estabelecidas no instrumento convocatório. A análise do enquadramento das em-
presas através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir cadastro de 
fornecedores.  Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 22 de 
junho de 2016. Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3133/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 123/2016 

Objeto: Aquisição de móveis, equipamentos e materiais de consumo 
destinados aos Centros Municipais de Educação Infantil. Tipo: Menor 
Preço, Por Item. Data de abertura: 08 de julho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O 
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - 
Paraná, 20 de junho de 2016. Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme 
Portaria 8/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3135/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 125/2016 

Objeto: Aquisição de materiais destinados à limpeza da Capela 
Mortuária, Praças e banheiros públicos. Importante: A presente 
licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, 
Por Item. Data de abertura: 12 de julho de 2016, às 9 horas. Local de 
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá 
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 20 de junho 
de 2016. Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3136/2016 - LEILÃO N° 08/2016 

Objeto: Alienação (Leilão) de uma Fiat Doblo Jaedi Ambulância, ano 
2012, inservível ao Município de Ubiratã. Tipo: Maior Preço ou Oferta. 
Data de abertura: 18 de julho de 2016, às 9 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 22 de junho de 2016. 
Presidente Nomeado (a) conforme Portaria 11/2016 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o Aviso de Licitação, do 
Processo 3133/2016, Pregão Presencial 123/2016, cujo objeto se 
refere à Aquisição de móveis, equipamentos e materiais de consumo 
destinados aos Centros Municipais de Educação Infantil. Onde se lê: 
Objeto: Aquisição de móveis, equipamentos e materiais de consumo 
destinados aos Centros Municipais de Educação Infantil. Lê-se: Objeto: 
Aquisição de móveis, equipamentos e materiais de consumo 
destinados aos Centros Municipais de Educação Infantil. Importante: A 
presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Permanecem 
inalteradas as demais informações que não conflitarem com o presente 
Termo. Ubiratã, 23 de junho de 2016. HAROLDO FERNANDES 
DUARTE Prefeito. 

 
 

Balsa Nova

 
 

MUNICÍPIO DE BALSA NOVA - PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (PRESENCIAL) 55/2016 
O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE BALSA NOVA, ESTADO 
DO PARANÁ, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE IRÁ REALIZAR LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO (PRESENCIAL) SOB O Nº. 55/2016, PARA A AQUISIÇÃO DE 
KITS ENXOVAIS PRA RECÉM-NASCIDOS, PARA FINS DE 
REGISTRO DE PREÇOS, NO DIA 07/07/2016 ÀS 09H30MIN. O 
EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL JUNTO AO SITE 
www.balsanova.pr.gov.br, DEMAIS INFORMAÇÕES PODERÃO SER 
SOLICITADOS PELO ENDEREÇO DE EMAIL 
licitacao01@balsanova.pr.gov.br, PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSA 
NOVA, AVENIDA BRASIL, Nº. 665 – CENTRO – BALSA NOVA – 
FONE: (41) 3636-8013. DEJALMA KOCHINSKI – PREGOEIRO. 
 
 
 

 
56365/2016

Mais segurança,
            mais agilidade e economia.
           Modernidade ao alcance de um clique.

Sistema de Publicações Oficiais

www.imprensaoficial.pr.gov.br



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 849 - ANO: XI                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Motivo: não houve interessados na execução do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 17 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N°3119/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 113/2016 
Objeto: Aquisição de peças originais para Tratores, referente às Frotas 66 e 
122. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 13 de julho de 2016, às 9 horas. 
Motivo: Adequação na descrição do objeto. 
Novo objeto: Aquisição de peças para Tratores, referente às Frotas 66 e 122. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3130/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 122/2016 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar aulas de sanfona no Centro 
Cultural.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 07 de julho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 38/2016 
PROCESSO N.º 3131/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de  serviços de 
compactação de entulhos. No deposito municipal de entulhos e resíduos. 
Justificativa: Contratação de empresa para prestar serviços de maquina 
trator de Esteira D14, 290 cavalos, 16 mil quilos, para manutenção e 
atividades ambientais, exemplo empurrar resíduos de obra, tronco de 
arvores etc. no deposito municipal de entulhos e resíduos, devido ao 
município não possuir um trator de esteira neste porte para execução do 
serviço, sendo necessário um trator de esteira de maior porte e maior 
potencia suprindo a necessidade empurrar elementos tão pesados, pois esse 
serviço atualmente esta sendo feito por uma maquina D5E com baixa 
potencia exigindo Máxima, se faz necessária a contratação de uma maquina 
de maior eficiência, assim economizando custo e tempo  na execução do 
serviço. Por se tratar de um serviço diferenciado, apenas nos momentos 
mais críticos, justifica-se tal valor a dispensa da licitação ate o final deste 
exercício.  
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa 
de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, da Lei n.º 8.666/93 e 
atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições 
que me foram conferidas através da Portaria 24/2015, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de 
licitação  a favor da empresa: 
ODAZIR DOS SANTOS SANTOS UBIRATA 
CNPJ N° 07.541.145/0001-11 
Endereço: Rua Benjamin Constant, 344, JD Panorama, Ubiratã – Pr, Cep: 
85.440-000 
Telefone: (44) 3543-1502 
Valor Global: R$- 6.460,00 (seis mil quatro centos e sessenta reais). 
Despesa Orçamentária: 2558 
Fonte de Recurso: 000 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
Prazo de Vigência: 4 meses 
Ubiratã, 20 de junho de 2016  
Isaltino Salvador Di Martini  
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°213/2016 
PROCESSO N.º 3131/2016 
DISPENSA POR LIMITE N.º 38/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de máquina Trator de 
Esteira D14, para empurrar os entulhos no depósito Municipal de Entulhos e 
Resíduos. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 

Contratada: ODAZIR DOS SANTOS SANTOS UBIRATA do CNPJ N° 
07.541.145/0001-11 
Valor: R$- 6.460,00 (seis mil quatro centos e sessenta reais). 
Despesa Orçamentária: 2558 
Fonte de Recurso: 000 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
Valor da Despesa: R$- 6.460,00 (seis mil quatro centos e sessenta reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 20 de junho de 2016  
Prazo de Vigência: 4 meses  
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3133/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 123/2016 
Objeto: Aquisição de móveis, equipamentos e materiais de consumo 
destinados aos Centros Municipais de Educação Infantil.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 08 de julho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3134/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 124/2016 
Objeto: Aquisição de um veículo tipo micro ônibus destinado à Secretaria da 
Assistência Social. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 08 de julho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3135/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 125/2016 
Objeto: Aquisição de materiais destinados à limpeza da Capela Mortuária, 
Praças e banheiros públicos.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 12 de julho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3136/2016 
LEILÃO N° 08/2016 
Objeto: Alienação (Leilão) de uma Fiat Doblo Jaedi Ambulância, ano 2012, 
inservível ao Município de Ubiratã.  
Tipo: Maior Preço ou Oferta. 
Data de abertura: 18 de julho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de junho de 2016. 
Presidente Nomeado (a) conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3137/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 126/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de construção, bancos, grelhas e tampas em 
concreto. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 06 de julho de 2016, às 15 horas. 
Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e 
simplificado as microempresas e empresas de pequeno porte no que se 
refere o Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte, considerando 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 849 - ANO: XI                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

que durante a realização dos orçamentos para composição dos preços 
constantes no presente Termo de Referência, após pesquisa de mercado, foi 
verificado que há no mínimo três fornecedores competitivos enquadrados 
como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou 
regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório. A análise do enquadramento das empresas 
através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir cadastro de 
fornecedores.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3138/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 127/2016 
Objeto: Contratação de serviços de limpeza e esgotamento de fossas. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 12 de julho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO  
Através do presente termo, fica retificado o contrato do Processo 3128/2016, 
Dispensa por Justificativa 37/2016, cujo objeto se refere à locação de imóvel 
para funcionamento da empresa XA STEEL ESTRUTURAS METALICAS, 
publicado no Jornal Oficial Eletrônico datado de 17 de Junho de 2016, Edição 
Especial n° 846, Página 10, no que tange ao numero do contrato. 
Onde se lê: 
Contrato de locação 216/2016 
Lê-se: 
Contrato de locação 212/2016 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 16 de Maio de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3108/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 106/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para ministrar oficinas de artes 
circenses em toda a rede socioassistencial do município 
Modalidade: Pregão n.º 106/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - Por Item. 
Data do julgamento: 20 de junho de 2016 às 14 horas. 
Data de Adjudicação: 23 de junho de 2016. 
Data de Homologação: 23 de junho de 2016. 
EMPRESA VENCEDORA E VALOR: 
DEFENTI & RIBEIRO CENTRO EDUCACIONAL LTDA – ME, CNPJ N° 
12.353.106/0001-58; 
Valor: R$-20.475,00 (vinte mil quatrocentos e setenta e cinco reais). 
Ubiratã - Paraná, 23 de junho de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 220/2016 
PROCESSO N.º 3108/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 106/2016 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar oficinas de artes circenses 
em toda a rede socioassistencial do município. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: DEFENTI & RIBEIRO CENTRO EDUCACIONAL LTDA – ME, 
CNPJ N° 12.353.106/0001-58. 
Valor: R$-20.475,00 (vinte mil quatrocentos e setenta e cinco reais). 
Despesa Orçamentária: 2309 
Fonte de Recurso: 934 
Descrição da Despesa: Prestação de Serviços Diversos 
Valor da Despesa: R$-23.796,50 
Data de início da vigência do Contrato: 23 de junho de 2016. 

Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato. Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO ADITIVO 4/2016 - CONTRATO 374/2013 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1901/2013 
1- PARTES 
1.1 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2 – CONTRATADA: CONSTRUTORA PASTRO & CIA LTDA ME, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ 15.545.532/0001-81, estabelecida à Avenida Yolanda 
Loureiro de Carvalho, na cidade de Ubiratã - PR, CEP: 85.440-000. 
2 – OBJETO DO CONTRATO 
2.1 -  Contratação de empresa especializada para construção dos Portais 
Turisticos Norte e Sul do Municipio, conforme contrato de repasse nº. 
782153/2012. 
3 – OBJETO DO ADITIVO 
3.1- Reajustar o saldo de R$ 142.987,01 a executar em 25/10/2014 em 6,97% 
(conforme variação do INCC – Índice Nacional da Construção Civil do período 
de novembro de 2013 a novembro de 2014) perfazendo a quantia de R$ 
9.966,20; 
3.2- Reajustar o saldo de R$ 134.775,75 a executar em 25/10/2015 em 7,46% 
(conforme variação do INCC – Índice Nacional da Construção Civil do período 
de novembro de 2014 a novembro de 2015) perfazendo a quantia de R$ 
10.054,27; 
3.3- Ratificar o valor de R$ 20.020,47 concedido a título de reajustes conforme 
descrito acima, totalizando o valor global do contrato de R$ 358.007,48. 
4 - FUNDAMENTO 
4.1- Artigos 2º e 3º da Lei Federal nº 10.192/2001. 
5 - DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1 - Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato 374/2013 e no edital da Concorrência 6/2013 que não conflitarem com 
este aditivo. 
E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 24 de junho de 2016. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
CONSTRUTORA PASTRO & CIA LTDA ME 
Representante Legal 
Contratada 

 

TERMO ADITIVO 1/2016 - CONTRATO 224/2015 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2701/2015 
1- PARTES 
1.1 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2 – CONTRATADA: VALDINEI BASICHETTI - TINTAS, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ 01.259.627/0001-24, estabelecida à Av. Nilza de oliveira Pipino, 934, 
na cidade de Ubiratã-PR, CEP: 85440-000. 
2 – OBJETO DO CONTRATO 
2.1 -  Aquisição de tinta e solvente para demarcação viária de ruas e avenidas 
do Município e Distrito de Yolanda. 
3 – OBJETO DO ADITIVO 
3.1- Acrescer 25% (vinte e cinco por cento) ao valor integral do contrato, 
perfazendo a quantia de R$ 7.290,00 (sete mil duzentos e noventa reais), 
totalizando o valor global de R$ 36.450,00 (trinta e seis mil quatrocentos e 
cinquenta reais), conforme solicitação da Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação. 
4 - FUNDAMENTO 
4.1- Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5 - DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1 - Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato 224/2015 e no edital do Pregão 135/2015 que não conflitarem com este 
aditivo. 
E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 23 de junho de 2016. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



